
Comune di San Maurizio C.se 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

1 
Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 

Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE  
      

NUMERO   540   DEL  29/12/2022 
 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
Servizio Finanziario 

  
OGGETTO: 

PNRR - AVVISO MISURA 1.4.3 ADOZIONE PIATTAFORMA APP IO COMUNI APRILE 2022. 

IMPLEMENTAZIONE DEI SERVIZI SU PIATTAFORMA APP IO. AFFIDAMENTO 

INCARICO E IMPEGNO DI SPESA - CUP E41F22002310006.           

 

 

Il Responsabile del Servizio  

 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 20.12.2021, esecutiva ai 

sensi di legge, con cui è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 17.01.2022, esecutiva ai sensi di 

legge, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 

2022/2024;  

 

Visti:  

• il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  

• la Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);     

• il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 

2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;  

• il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, n. 

113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 

per l'efficienza della giustizia»;  

• il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 

dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”;  

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 195 del 12.12.2022 che ha nominato 

il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l’espletamento di tutti gli adempimenti 

relativi alla partecipazione ai seguenti avvisi pubblici finanziati con fondi PNRR: 

- Misura 1.4.3 "Adozione app IO"  

- Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA Locali”  

- Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - 

SPID CIE"  

- Misura 1.4.3 "Adozione piattaforma pagoPA"  

http://www.comune.sanmauriziocanavese.to.it/


D4-2022-00540-00078.DOC 
Comune di San Maurizio C.se 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

2 
Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 

Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014 

- Misura 1.4.5 “Piattaforma notifiche digitali”;  

   

Visto l’Avviso pubblico “Misura 1.4.3 Adozione APP IO” a valere sul Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza;  

 

Richiamato l’allegato 2 dell’avviso citato che definisce il perimetro degli interventi relativi 

all’avviso “Misura 1.4.3 Adozione APP IO” e che indica i parametri per il corretto 

conseguimento degli obiettivi;  

 

Dato atto che la candidatura è stata ammessa e l’Ente è risultato aggiudicatario del 

contributo previsto dall’avviso “Misura 1.4.3 Adozione APP IO”, per una somma pari a Euro 

13.720,00, e che trattasi di intervento finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU 

Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12.2.2021 di 

approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR;  

 

Considerato che, in attuazione delle disposizioni relative al conseguimento dei target e 

delle milestones, il servizio in oggetto contribuisce al conseguimento dei seguenti target europei 

previsti dalla “Misura 1.4.3 Adozione APP IO": 

- M1C1-127, da conseguirsi entro dicembre 2023: a. Garantire un aumento del numero di 

servizi integrati nell'applicazione "IO" per: - le pubbliche amministrazioni già nello scenario di 

riferimento (2.700 entità); - le nuove pubbliche amministrazioni che aderiscono alla piattaforma 

(4.300 nuove entità); 

- M1C1-150, da conseguirsi entro giugno 2026: a. Garantire un aumento del numero di 

servizi integrati nell'applicazione "IO" per: - le pubbliche amministrazioni che utilizzano già 

l'applicazione "IO" (7.000 entità); - le nuove pubbliche amministrazioni che aderiscono 

all'applicazione (7.100 nuove entità); 

 

Dato atto che, il servizio in oggetto è finanziato interamente con fondi PNRR, non è stato 

finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e rispetta il principio di 

addizionalità del sostegno dell’Unione Europea previsto dall’art. 9 del Regolamento (UE) 

2021/241;  

 

 Tenuto conto che:  

• i parametri prezzo/qualità delle convenzioni Consip costituiscono i limiti massimi per la 

stipula dei contratti, ai sensi dell’art. 1, comma 449, della legge n. 296 del 2006 cit., e che è 

altresì fatta salva l’adesione alle convenzioni Consip anche per gli acquisti sottosoglia senza 

obbligo di preventiva escussione del mercato elettronico;  

• è possibile procedere ad affidamento diretto per servizi e forniture fino all’importo di  

€ 139.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. a) del D.L.n. 76/2020 convertito con 

modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n.120 e modificato dall’art.52 del D.L.77/2021 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.129 del 31 maggio 2021 e convertito in Legge n.108/2021, 

anche per far fronte alla rapida obsolescenza delle soluzioni informatiche;  

• ai sensi del secondo periodo del comma 2, dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, in caso di 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D.Lgs. n. 50/2016 “la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 

che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;  

http://www.comune.sanmauriziocanavese.to.it/


D4-2022-00540-00078.DOC 
Comune di San Maurizio C.se 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

3 
Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 

Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014 

• è possibile derogare al principio di rotazione dei fornitori in considerazione della particolare 

struttura del mercato e, altresì, se l’operatore economico ha fornito in precedenza un servizio di 

ottimo livello con notevole soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale qualificato, 

rispettando i tempi stabiliti, rispettando alla lettera il capitolato speciale d’appalto, offrendo un 

prezzo adeguato di mercato e ribassando rispetto alla richiesta media. Tale circostanza assicura 

la realizzazione degli obiettivi PNRR nel rispetto delle tempistiche assegnate evitando possibili 

disfunzionalità tecniche che potrebbero invece prodursi acquisendo soluzioni informatiche 

alternative sviluppate al di fuori delle piattaforme offerte dalla Software house e consente altresì 

di ottimizzare i costi e di produrre economie di scala, tenuto altresì conto della competitività del 

prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento anche 

in relazione ad altre offerte pervenute all’ente e relative alla fornitura di servizi analoghi;  

 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento dell’incarico per l’implementazione dei servizi 

digitali su piattaforma “APP IO” in maniera autonoma ai sensi dell’art. 37, comma 2 D.Lgs. n.  

50/2016 e s.m.i. dando atto, peraltro, che l’Ente rientra nell’elenco dei soggetti che possono 

espletare autonomamente le procedure di affidamento ai sensi dell’art. 52 del D.L. n. 77/2021 

conv. in Legge n. 108/2021;  

 

Vista l’offerta formulata dalla SISCOM S.p.A. in data 23.12.2022, assunta al protocollo 

generale dell’Ente al n. 18198 in data 27.12.2022, relativa alla fornitura del modulo di 

interfacciamento tra gli applicativi gestionali Siscom in dotazione all’Ente e l’app IO dei servizi 

pubblici, che prevede un costo complessivo di € 1.900,00 oltre IVA; 

 

Valutate le condizioni economiche proposte dalla società SISCOM S.p.A. convenienti per 

l’Ente e ritenuto pertanto di poter aderire all’offerta formulata dalla stessa con affidamento 

diretto; 

 

Rilevato che i servizi oggetto del presente provvedimento, come da offerta presentata dal 

suddetto operatore economico, sono quelli indicati nella domanda di partecipazione all’avviso 

pubblico “Misura 1.4.3 Adozione APP IO”;  

 

Dato atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto il seguente 

C.I.G.: ZF9394D4F9;    

 

Rilevato, inoltre, che la società ha dichiarato di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n.136 e s.m.i., e a tal fine ha 

comunicato gli estremi del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 33 del 15.05.2018; 

 

Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità 

tecnica, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del 

Servizio Finanziario, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

 

http://www.comune.sanmauriziocanavese.to.it/


D4-2022-00540-00078.DOC 
Comune di San Maurizio C.se 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

4 
Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 

Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014 

Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

 

Atteso che sul presente atto il Responsabile del Servizio Finanziario ha attestato, ai sensi 

dell’art. 9, comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n.78/2009 e s.m.i., che il programma dei pagamenti 

conseguenti il presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica ed in particolare con le previsioni degli stanziamenti elaborati per il 

rispetto del pareggio di bilancio; 
 

Richiamati in merito alla competenza ad assumere il presente provvedimento: 

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 

- il Decreto Sindacale n. 14 in data 11.08.2022, con il quale è stato conferito alla 

sottoscritta l’incarico per la posizione organizzativa del Servizio Finanziario dal 12.08.2022 e 

per la durata di un anno; 

 

Atteso che l’adozione del presente atto compete al Responsabile del Servizio Finanziario ai 

sensi dell’art. 107 del T.U.L.E.L., approvato con D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

 

D E T E R M I N A 
 

1) di procedere, per le motivazioni specificate in premessa, all’implementazione dei servizi 

digitali su piattaforma APP IO mediante affidamento alla Siscom S.p.A., con sede legale in 

Cervere (CN), Via Adua n. 4, dell’incarico per la fornitura del modulo di interfacciamento tra gli 

applicativi gestionali Siscom in dotazione all’Ente e l’app IO dei servizi pubblici, alle condizioni 

specificate nell’offerta formulata in data 23.12.2022;  

 

2) di impegnare la spesa complessiva di € 2.318,00 (€ 1.900,00 + IVA 22%) – CIG 

ZF9394D4F9 – codice CUP E41F22002310006 imputandola, ai sensi del principio contabile 

applicato della competenza finanziaria potenziata, di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., a 

Missione 01 Programma 11 Titolo 2 Macroaggregato 202 (Cap. 5870.19.1) del Bilancio di 

Previsione 2022/2024 (anno 2022), finanziato con fondi PNRR, dando atto che l’obbligazione 

giuridica viene a scadenza nel corso del corrente anno; 

 

3) di dare atto che il legale rappresentante della società ha reso le proprie dichiarazioni, 

conservate agli atti, in adempimento della previsione di cui all’art.1 comma 9 della legge 

190/2012 e del piano triennale di prevenzione della corruzione del Comune di San Maurizio 

Canavese e per le finalità in esso previste;  

 

4) di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri 

parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali 

abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il 

coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito;  

 

5) di dare atto di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o 

ricevuto utilità dal beneficiario del presente atto;  

 

6) di dare atto che il pagamento delle prestazioni effettuate avverrà dietro presentazione di 

regolari fatture ed entro 30 giorni dalla data di ricevimento delle stesse. 

 

http://www.comune.sanmauriziocanavese.to.it/


D4-2022-00540-00078.DOC 
Comune di San Maurizio C.se 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

5 
Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 

Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014 

A norma dell’art. 8 della Legge 7 agosto 1990 n. 241, si rende noto che il Responsabile del 

Procedimento è la dott.ssa Chiara Cinzia e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a 

mezzo telefono: 0119263240.  

 

San Maurizio Canavese, lì 29/12/2022 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Firmato digitalmente 

Chiara Cinzia 
 

 

 

 

 

 

  
 

http://www.comune.sanmauriziocanavese.to.it/

